Într-o
scrisoare, Alecsandri spune: „În amurgul vieții [el împlinea 60
de ani], lumea se acoperă de un val melancolic, inima are pres-
imțiri de pribegire și cuvîntul adio vine de se pune pe buze ca o
pasăre cu glas amar (subl.m.)” (v. „Către V. Damian, Președin-
tele «României June» din Viena”, Mircești, 12/24 iunie 1881, în
Opere, 10, p. 747). După mai bine de trei decenii, Bacovia va
scrie în „Decor”: „Cu pene albe, pene negre/ O pasăre cu glas
amar/ Străbate parcul solitar” (v. Opere, Ed. Minerva, 1978, p.
7). Mă întreb, firește, unde se găsesc rădăcinile acestei expresii
(o pasăre cu glas amar) și cîți autori (contemporani cu Alecsan-
dri ori cu Bacovia) au mai folosit-o?